1 3 42
ПУСКАТЕЛИ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ серии ПМЛ
ПАСПОРТ
1. Назначение и область применения
1.1. Пускатели электромагнитные серии ПМЛ предназначены для дистанционного пуска и остановки
асинхронных электродвигателей с короткозамкнутым ротором, а также для коммутации тепловой
нагрузки и осветительных сетей в цепях напряжением до 690 В частотой 50 Гц. Пускатели в комплек-
те с тепловым реле серии РТЛ выполняют функцию управления и защиты электрооборудования от
перегрузок.
1.2. Номинальный ток пускателей в оболочке рекомендуется выбирать на 20-30 % больше тока на-
грузки, что обусловлено ограниченным отводом тепла из замкнутого объема оболочки.
2. Структура условного обозначения
Таблица 1
Обозначение 1 2 3 4 5
Номинальный ток, А 6, 9, 12 18, 25 32, 40 50, 65 80, 95
4 - исполнение пускателя по числу и виду контактов  вспомогательной цепи:
Таблица 2
Цифра Род тока цепи
управления
Пускатели на токи 9, 12, 18, 25, 32 А с
уменьшенными весогабаритными показателями
Пускатели на токи 40,
50, 65, 80, 95 А
0
АС
1з 1з+1р
1 1р -
2 - -
3 - -
4 - -
5
DC
1з 1з+1р
6 1р -
5 - Номинальный ток.
6 - Климатическое исполнение: УХЛ4.
7 - Исполнение по коммутационной износостойкости: А, Б.
3. Технические характеристики
Таблица 3
Номинальное рабочее напряжение Uн, B 230, 400, 690